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2168 روزنامه صبح ایران

غیر محرمانه

« علیه »کلانتری«  4سند رو کرد »ابتکار
در پی انتشار اظهارات عیسی کلانتری، مبنی بر اینکه »ابتکار 
هشدارها درباره خشک شدن دریاچه ارومیه را نپذیرفت«، دفتر 
معصومه ابتکار معاون پیشین رئیس جمهوری و رئیس سازمان 
حفاظت از محیط زیست، در رد این ادعا به طور مستند با ارسال 
۴نامه به شرح پیوست به عنوان رویکرد و مبنای عملکرد آن 
سازمان در سال های یاد شده، ادعای مطرح شده را نادرست 
و فاقد صحت خواند. در نامه سال ۷۹ خطاب به وزیر وقت 
نیرو، در مورد بی تفاوتی نسبت به وقوع فاجعه  زیست محیطی 

دریاچه ارومیه هشدار داده شده است. 

چرا پزشکیان مظلوم است؟ 
سیدمحمد صحفی مدیر فرهنگی دولت خاتمی گفته است: 
چرا پزشکیان مظلوم است؟ چون پس از آشکار شدن افتضاحی 
که مقامات و همکاران وی در پیش بردن  لایحه فضای مجازی 
به بار آوردند، هیچیک از آن ها حاضر نشدند برای توضیح، دفاع 
و حتی ماله کشی جلوی دوربین بیایند. حقیقت این است  که 
رئیس جمهور در محاصره »مجاهدین شنبه« است و گفتمان 

و تیم منسجم ندارد.

ما منتظر رفع فیلترینگ هم هستیم
محمدجواد آذری جهرمی وزیر سابق ارتباطات گفته است: از 
توجه رئیس جمهور محترم به اعتراضات عموم مردم و استرداد 
، تشکر و قدردانی می کنم. امیدوارم بزودی شاهد  لایحه اخیر
قدردانی مردمی دیگری از ایشان و مسئولین ذی ربط در راستای 
رفع محدودیت های اینترنتی که در زمان انتخابات وعده داده 

شد؛ نیز باشیم…

گری حسام الدین آشنا افشا
گری کرده  حسام الدین آشنا سیاستمدار پس از سال ها افشا
و  گفته است: روحانی و ظریف مبلغ ۳۹۰ میلیون پوند تانک های 
چیفتن را بابت این طلب و سودش از بریتانیا گرفتند و در دوران 

برجام به ایران منتقل کردند.

 هیچ دولتی به خاطر نظر مردم 
لایحه شان را پس نگرفته

سیدصادق حسینی فعال رسانه ای نوشت: آقای پزشکیان 
انتقادات را شنید و به آن توجه کرد و لایحه ننگین صیانت ۲ 
را پس گرفت. فرق او با آن دیگری ها همین است؛ با مردم لج 
نمی کند. سابقه نداشته دولت ها به خاطر نظر مردم لایحه شان 

را پس بگیرند. 

ناترازی ها به دارو رسید؟
هادی احمدی عضو هیات مدیره انجمن داروسازان گفته 
گر این وضعیت ادامه پیدا کند در ۶ ماه آینده دچار  است: ا
مشکل اساسی می شویم. سال گذشته سازمان غذا و دارو ۱۸۰ 
همت برای دارو یارانه درنظر گرفته بود، سازمان برنامه و بودجه 
با ۵۰ همت آن موافقت کرد؛ این نقطه ناترازی های دارو را نشان 
گر این وضعیت ادامه پیدا کند و  می دهد و یک فاجعه است. ا
بودجه ای اختصاص ندهند، ما در ۶ ماه آینده دچار مشکل 

اساسی می شویم. 

دریچه

فهرست بلند نامزدهای جایزه ادبی بوکر ۲۰۲۵ با حضور 
نویسندگانی از ۹ ملیت مختلف اعلام شد. به گزارش ایسنا، رادی 
دویل، رئیس هیات داوران جایزه بوکر اعلام کرد که ۱۳ اثر نامزد 
دریافت جایزه ۵۰ هزار پوندی بوکر ۲۰۲۵ همگی داستان هایی 
پرکشش هستند که به نوعی به موضوع هویت فردی و ملی 
می پردازند. کران دسای، تاش آو و دیوید سالای از نویسندگانی 
هستند که در فهرست بلند جایزه بوکر ۲۰۲۵ قرار گرفته اند. این 
فهرست شامل نویسندگانی از ۹ ملیت مختلف است که آن را به 
جهانی ترین فهرست این جایزه در یک دهه اخیر تبدیل کرده 
است. دسای با نخستین اثر خود پس از رمان برنده بوکر ۲۰۰۶ با 
عنوان »میراثی از فقدان« در فهرست بلند حضور دارد. کتاب 
جدید او با عنوان »تنهایی سونیا و سانی« که قرار است سپتامبر 
منتشر شود، نزدیک به ۲۰ سال در دست نگارش بوده و با ۶۶۷ 
صفحه طولانی ترین اثر این فهرست است. دویل در توضیح 
آثار منتخب گفت: »این کتاب ها پر از شخصیت های زنده و 
روایت های غافلگیر کننده اند. همگی به شکلی هویت فردی یا 
ملی را بررسی می کنند و به نظرم همگی جذاب و عالی اند.«تاش 
گر در نوامبر  آو برای سومین بار به فهرست بلند بوکر راه یافته و ا

جایزه ۵۰ هزار پوندی را ببرد، نخستین نویسنده مالزیایی 
خواهد بود که این افتخار را کسب می کند. سالای که پیش تر 
در ۲۰۱۶ برای کتاب »تمام آنچه انسان هست« در فهرست کوتاه 
قرار داشت، این بار با رمان »گوشت« که داستان زندگی مردی 
به نام ایستوان را از نوجوانی تا میانسالی دنبال می کند، نامزد 
کسیژن« نامزد شده  شده است. اندرو میلر نیز که در ۲۰۰۱ با »ا
بود، امسال با »سرزمین در زمستان« در میان نامزدهای اولیه 
کلی با عنوان »یک  بوکر حضور دارد. رمان سیزدهم جاناتان با
قایق« دیگر نامزد بوکر ۲۰۲۵ است که کوتاه ترین اثر فهرست با 
۱۶۸ صفحه است. »جهان شمولی« اثر براون، »باقی عمر ما« 
اثر مارکوویتس و »عشق شکل می گیرد« نوشته کلر آدام دیگر 
نامزدها هستند. دو رمان نخستین اثر نیز در این فهرست 
« از لدیا ژوگا و »اندلینگ« نوشته  دیده می شوند: »سوءتعبیر
ماریا رِوا که داستان سه زن و یک حلزون در خطر انقراض را 
روایت می کند که در یک آزمایشگاه سیار در اوکراین امروزی 
، گفت: »نکته  سفر می کنند. گابی وود، مدیر بنیاد جایزه بوکر
قابل توجه این است که بیشتر نویسندگان این فهرست پیش تر 
کارنامه ای طولانی در نویسندگی داشته اند. همچنین این 

فهرست بیش ترین تنوع ملیتی را در یک دهه گذشته دارد، در 
حالی که نویسندگان بریتانیایی نیز حضور پررنگی دارند.«پنج 
کلی،  نویسنده بریتانیایی در این فهرست هستند: براون، با
میلر، سالای )با ملیت مجار- بریتانیایی( و بنجامین وود با رمان 
»آسمان خراش دریایی.« دویل انتخاب این ۱۳ اثر از میان ۱۵۳ 
کتبر ۲۰۲۴ تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۵ را کاری  کتاب منتشرشده بین ۱ ا
طاقت فرسا توصیف کرد. اعضای هیات داوران این جایزه مهم 
، آدبایو، رمان نویس کایلی رید و منتقد ادبی  ادبی، دویل، پارکر

کریس پاور هستند. 
فهرست ۱۳ نامزد اولیه جایزه ادبی بوکر ۲۰۲۵ از این قرار است: 

۱. کران دسای - تنهایی سونیا و سانی ۲. تاش آو - جنوب 
۳. دیوید سالای - گوشت ۴. اندرو میلر - سرزمین در 
کلی - یک قایق ۶. ناتاشا براون -  زمستان ۵. جاناتان با
جهان شمولی ۷. بن مارکوویتس - باقی عمر ما ۸. کلر آدام - 
عشق شکل می گیرد ۹. بنجامین وود - آسمان خراش دریایی 
۱۰. سوزان چوی - چراغ قوه ۱۱. کیتی کیتامورا - آزمون ۱۲. لدیا 
ژوگا - سوءتعبیر )اثر نخستین کتاب( ۱۳. ماریا رِوا - اندلینگ 

)اثر نخستین کتاب(

« معرفی شدند نامزدهای جایزه »بوکر

عکسنامه  عکس:  محمدرضا بلندی رویداد »آرش ؛ سرباز وطن« با هدف پاسداشت شهدای جنگ ۱۲ روزه

منبع: خبرفوری   اینفوگرافیک

 

نگرانی مشترک همه ما

ژاله آموزگار در هفتمین همایش ملی »زبان ها و 
گویش های ایران« با بیان اینکه نگرانی مشترک همه 
ما ایران است، گفت: نام ایران که می آید، زبان فارسی 
از راه می رسد زیرا همه  با هم به یک  زبان ارتباط برقرار 

می کنیم. 
به گزارش ایسنا، هفتمین همایش ملی »زبان ها 
گذشته و حال(« با مشارکت  و گویش های ایران )
انجمن علمی ایران شناسی و به دبیری علمی محمود 
جعفری دهقی، سه شنبه، هفتم مرداد از ساعت 
٩ صبح تا ۶ بعدازظهر در مرکز دائرةالمعارف بزرگ 

اسلامی برگزار شد. 
در آغاز این برنامه کاظم موسوی بجنوردی، 
رئیس مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی گفت: مرکز 
دائرةالمعارف بزرگ اسلامی به منظور بزرگداشت 
و حمایت از زبان ها و گویش های ایران، نخستین 
همایش بین المللی زبان ها و گویش های ایران را در 
خرداد ١٣٩١ بنیاد نهاد. امروز هفتمین همایش ملی 
زبان ها و گویش های ایران در این مرکز برگزار می شود. 
زبان ها و گویش های ایران اسناد هویت ملی، دینی 
و فرهنگی ماست. بنابراین پژوهش، حفظ و معرفی 
این اسناد که یکی از مهم ترین گنجینه ها و ذخایر ملی 
است از مهم ترین وظایف همۀ دوستداران فرهنگ و 
تمدن ایران زمین است. یادآوری می کنم که افزون 
بر زبان های ایرانی نظیر کردی، بلوچی و لری و غیره، 
زبان های ترکی و عربی نیز که از سوی گروه بسیاری 
از هم میهنان ایرانی ما تکلم می شود، موجب غنای 
فرهنگی و علمی زبان های ایرانی بوده و همواره به 

ارزش زبان های ایرانی افزوده است. 
او افزود: در واقع زبان فارسی به عنوان زبان رسمی 
به منزلۀ یکی از عوامل و عناصر اتحاد و یگانگی میان 
همۀ ایرانیان تلقی می شود. این زبان از چنان گنجینۀ 
فرهنگی، ادبی و علمی سترگی برخوردار است که از 
دیرباز همۀ ایرانیان را به هم پیوند داده است و هیچ 
عاملی توان جدایی آن ها را از یکدیگر نداشته است. 

موسوی بجنوردی ادامه داد: هدف از برگزاری این 
همایش آشنایی با آخرین دستاوردهای پژوهشی در 
زمینه زبان ها و متون ایرانی باستان، میانه و نو، بررسی 
گسترۀ زبان های ایرانی به عنوان یکی از عوامل پیوند 
میان ملت های منطقه، و ایجاد انگیزه در پژوهشگران 
جوان برای پژوهش های ژرف در عرصۀ زبان شناسی 

ایرانی است. 
کرد با حمایت  او در پایان اظهار امیدواری 
دانشمندان و زبان شناسان ایرانی و جهانی گام 
تازه ای در معرفی و صیانت زبان ها و گویش های 

ایرانی بردارد. 
، عضو شورای عالی علمی مرکز  اله آموزگار ژ
دائرةالمعارف بزرگ اسلامی نیز در سخنانی اظهار 
کرد: نگرانی مشترک همۀ ما ایران است و این روزها 
بیش تر به یاد آن هستیم. نام ایران که می آید، زبان 
فارسی از راه می رسد زیرا همه  با هم به یک  زبان ارتباط 
برقرار می کنیم. ما همه  با هم شاهنامه و گلستان را 
می خوانیم و می فهمیم و همه  با هم به فردوسی و 

سعدی تعظیم می کنیم. 
او افزود: در این میان کشف گویش ها مثل کشف 
یک سایت باستان شناسی است و باید گویش ها را 
دریابیم تا از میان نروند. پس لازم است به گویش ها 
احترام بگذاریم و امیدوارم خداوند ایران و زبان 
فارسی را حفظ کند زیرا در دنیا به هیچ چیزی جز زبان  
فارسی مان نمی نازیم و در ایران دوستی یکی هستیم. 
در ادامه گزارش روابط عمومی مرکز دائرةالمعارف 
بزرگ اسلامی آمده است: علی اشرف صادقی، عضو 
شورای عالی علمی مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی 
کید  در سخنانی در این همایش گفت: یونسکو تأ
دارد تا زبان های در خطر را حفظ کند چون هر زبان 
یک جهان بینی دارد و باید حفظ شود. گویش های 
زیادی در ادوار گذشتۀ ایران از بین رفته و برای مثال 
ما امروز از زبان شیرازیِ حافظ و سعدی قرن هفتم و 
هشتم چیزی نمی دانیم اما زبان رسمی دری بوده 
است. حتی قبل تر به  یقین در روزگار ساسانیان به 
همین زبان دری صحبت می کردند. اما در روزگار میانه 
منشیان دربارها مانند میرزا مهدی خان استرآبادی 

بلایی بر سر زبان آوردند و دشوارش کردند. 
او افزود: از مشروطه زبان ساده شد و فرهنگستان 
اول که به همت محمدعلی فروغی شکل گرفت، 
شیوه های واژه سازی را که قرن ها زنگ خورده بود 
کنون هم در فرهنگستان زبان و  صیقل داد و تا ا
ادب فارسی، ٨٠هزار واژۀ علمی ساخته ایم. همۀ 
زبان ها واژه های گویشی دارند و وجود لغات بیگانه 
گان عربی برای  عیب نیست. مبادا فکر کنیم واژ
فارسی سربار است. هزار سال است که جزئی از 
زبان ماست و تمام بزرگان ما با این زبان نوشتند و 
سره نویسان شکست خوردند. حتی زبان علمی عربی 
هم ساخته شدۀ ذهن ایرانی است. روح ایرانی در 
گر بر بیماری ذهنی سره گرایی  کالبد زبان عربی است و ا
و ناسیونالیسم قلابی پافشاری شود، تداوم و استمرار 
فرهنگی خود را از بین خواهیم برد. خوشحالیم که 
زبان فارسی را حفظ کردیم و همۀ ما وظیفه داریم آن 

را تقویت کنیم. 

زبان

کارگردان سینما گفت: همه  ما این روزها به ایران 
فکر می کنیم. در جنگ ۱۲ روزه، مساله ایران و چیستی 
گهان در اوج روزمرگی  ایران برای ما پررنگ  شد و نا
، ایران برایمان مساله شد و این  و گرفتاری های اخیر
موضوع مهم است. به گزارش اداره کل روابط عمومی 
سازمان سینمایی، احمدرضا درویش در روز چهارم 
برنامه سینمای ایران برای وطن، که با نمایش فیلم 
سرزمین خورشید همراه بود، با اشاره به اینکه این 
نشست به بهانه اتفاقات جنگ اخیر و برای پاسداشت 
وطن برگزار شده، گفت: مرور آثار سینمای ایران برای 

امروز می تواند موثر باشد. 
آنونسی که از فیلم در ابتدای نشست در سالن پخش 
کران  شد من را حیرت زده کرد زیرا آخرین بار در زمان ا
این آنونس را دیده بودم. وی درباره فضاسازی فیلم 
»سرزمین خورشید« افزود: این فیلم داستان یک سفر 
ادیسه وار است؛ گویا جنگ فقط مختص یک فضا و 
مکان نیست بلکه تبعات جنگ همه جا را دربرمی گیرد. 
گر قرار باشد یک شخصیت در فضای خاصی باورپذیر  ا
باشد، فضاسازی و جزئیات در آن فیلم اهمیت پیدا 
می کند. سینما مانند موسیقی می ماند و دربرگیرندگی 
که سینما دارد مانند یک ارکستر است و مخاطب را به 

شدت تحت تاثیر قرار می دهد. 
درویش با گرامیداشت یاد خسرو شکیبایی، گفت: 
سکانس بیمارستان را به صورت سکانس - پلان 
گر کات می خورد حس صحنه  فیلمبرداری کردیم زیرا ا
درست درنمی آمد. در آن صحنه فقط می توانستیم 
یک  برداشت داشته باشیم زیرا همه چیز سر صحنه 
نابود می شد. حدود ۲ روز برای آن صحنه تمرین کردیم 
و هنگام فیلمبرداری حتی مانیتور هم نداشتیم که 
پلان ها را ببینیم. مهم ترین مانیتور کارگردان، چشم  
گر چشم فیلمبردار از آن پلان راضی  فیلمبردار بود و ا
بود ما سراغ صحنه های بعد می رفتیم. این ریسک 
خیلی بزرگی برای یک کارگردان است؛ زیرا صحنه ای که 
فیلمبرداری می کرد یک هفته بعد تازه از تهران می رسید 

و می توانست آن را تماشا کند. همواره می گوییم که 
جلوی جنگ ایستاده ایم، اینکه از کشور دفاع کنیم با 
گر  اینکه جنگ را نفی یا نقد کنیم، کاملا متفاوت است. ا
گزیر به دفاع هستیم و  دشمن به کشور ما حمله کند نا
گر این منطق در فیلم نیز وجود داشته باشد مخاطب  ا

با آن همراه می شود.
وی ادامه داد: ما باید تاریخ را درست روایت کنیم 
تا مخاطب چندسال بعد که یک  فیلم  جنگی را تماشا 
می کند برایش قابل فهم باشد که مردم چرا در آن شرایط 
از کشورشان دفاع کردند و زیر آتش ایستادگی کردند. 
درویش تصریح کرد: »سرزمین خورشید« درباره مساله 
خلقت نیست و این مفاهیم را برخی منتقدان از فیلم 
برداشت کرده اند. این فیلم برای دو صحنه ساخته 
شد، ابتدا اینکه من دوست داشتم این زن در پایان 
خودش تبدیل به مادر و شخصیت خسرو شکیبایی 
تبدیل به مرد شود. وی با بیان اینکه برای »سرزمین 
خورشید« شش ماه فیلمبرداری داشتند، بیان کرد: 
چالش ما بردن امکانات و تجهیزات به خانه مردم بود 
زیرا مردم تازه به خانه هایشان برگشته بودند و مشغول 
بازسازی بودند اما با آغوش باز از ما استقبال می کردند 
زیرا می دانستند ما قصه مردم را روایت می کنیم. در آن 
سال ها وقتی آتش که درست می کردیم، دود آن به خانه 
مردم می رفت و گاهی شیشه خانه ها می شکست. اما 
 امروزه دیگر با امکانات دیجیتال می توان خیلی از این 
صحنه ها را ساخت اما به نظر من جنس نگاتیو چیز 

دیگری است. 
درویش افزود: ما برای فیلمبرداری صحنه زیر آب 
در فیلم  »دوئل«، سختی زیادی کشیدیم. اما امروز 
مهم ترین ماموریت دیجیتال این است که محدودیت 
فیلمساز را بردارد و بگوید  فقط رویاپردازی کند. امروز 
فهم  ما از فیلمسازی دیجیتال فقط کمّی است و دوست 
دارند صرفا روند ساخت فیلم را سریع تر کنند. متاسفانه 
سینمای ایران در بحث توسعه نیروی انسانی و فناوری 

ضعیف است و باید در این زمینه فکری جدی کرد. 

احمدرضا درویش: 

همه  ما این روزها به ایران فکر می کنیم


